heredes meis vobis posterisque vestris exinde ab omnibus hominibus omnique persona in omnibus antestare et defensare promittimus imperpetuum. pro eo quod in presenti accepi a vobis exinde id est auri tunc in omnem decisionem seu deliberationem: Quia ita inter nobis convenit: Si autem ego aut heredes meis quovis tempore contra hanc chartulam venditionis ut super legitur venire presumerimus et minime adimpleverimus hec omnia memorata et in aliquid offensi fuerimus per quovis modum aut summissis personis. tunc componimus vobis posterisque vestris auri solidos sex bythianteos: et hec chartula qualiter continet sit firma imperpetuum scripta per manus gregorii Curialis scribere rogavi per indictionem memorata nona ✘

Hoc signum ✘ manus memorati petri quod ego qui memoratos pro eum subscripsi et memorati tunc confessus percepissem ✘

✘ ΕΓΩ ΙΟΑΝΝΕΣ ΦΙΛΙΟΥΣ ΔΝ ΓΡΕΓΟΡΙΗ ΡΟΓΑΤΟΥΣ Α CCTO ΠΙΕΤΡΟ ΤΕCΤΙ CΟΥΒ ΕΘ CCTI ΤΑΠΙ ΚΟΝΦ ΠΕΡΚΕΠΙCCE ✘

✘ ego gregorius filius domini iohannis rogatus a suprascripto petro testi subscripsi et suprascripti tunc confessus percepissem ✘

✘ ego stefanus filius domini iohannis monachi rogatus a suprascripto petro testi subscripsi et suprascripti tunc confessus percepissem ✘

✘ Ego gregorius Curialis qui memoratos post subscriptionem testium Complevi et absolvi per indictionem memorata nona ✘

abbiamo accettato da voi dunque vale a dire due tarenis d'oro, in ogni decisione e discussione. Poiché così fu tra noi stabilito. Se poi io o i miei eredi in qualsiasi tempo osassimo venire contro questo atto di vendita, come sopra si legge, e per niente adempissimo tutte queste cose menzionate e in qualcosa offendessimo in qualsiasi modo o tramite persone subordinate, allora paghiamo come ammenda a voi ed ai vostri posteri sei solidi aurei di Bisanzio e questo atto per quanto contiene sia fermo in perpetuo, scritto per mano del curiale Gregorio richiesto di scrivere per l'anzidetta nona indizione. ✘

Questo è il segno ✘ della mano del predetto Pietro che io anzidetto per lui sottoscrissi e i menzionati tarenis riconosco che sono stati percepiti. ✘

✘ Io Giovanni, figlio di domino Gregorio, pregato dal soprascritto Pietro, come teste sottoscrissi e i soprascritti tarenis riconosco che sono stati percepiti. ✘

✘ Io Gregorio, figlio di domino Giovanni, pregato dal soprascritto Pietro, come teste sottoscrissi e i soprascritti tarenis riconosco che sono stati percepiti. ✘

✘ Io Stefano, figlio di domino Giovanni monaco, pregato dal soprascritto Pietro, come teste sottoscrissi e i soprascritti tarenis riconosco che sono stati percepiti. ✘